
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 26.04.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

8 сентября 2008 г. № 10-2

О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от
25 февраля 2008 г. № 113

Изменения и дополнения:

Решение Бобруйского районного Совета депутатов от 21 февраля 2023 г.
№  54-3  (Национальный  правовой  Интернет-портал  Республики  Беларусь,
03.03.2023, 9/121769) <D923m0121769>

 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2008 г. № 113
«О порядке и условиях продажи юридическим лицам предприятий как имущественных
комплексов убыточных государственных организаций» Бобруйский районный Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Предоставить юридическим лицам (далее – организации-покупатели), которые
приобретают  по  конкурсу  предприятия  как  имущественные  комплексы  убыточных
государственных организаций1 (далее – предприятия как имущественные комплексы),
за  исключением  юридических  лиц,  приобретших  имущественные  комплексы
убыточных государственных сельскохозяйственных организаций до 31 декабря 2010 г.,
в части задолженности убыточных государственных организаций:

1.1.  на  3  года отсрочку погашения задолженности по уплате налогов,  сборов
(пошлин) в районный бюджет (за исключением подоходного налога с физических лиц);

1.2. на 3 года (с погашением ежемесячно равными долями) рассрочку по налогам,
сборам  (пошлинам)  в  районный  бюджет  (за  исключением  подоходного  налога  с
физических  лиц)  по  окончании  срока  действия  отсрочки,  предоставленной  в
соответствии  с  подпунктом  1.1  настоящего  пункта.

 

______________________________

1Для  целей  пунктов  1–2  настоящего  решения  под  убыточной  государственной  организацией
понимается  убыточная государственная организация,  определенная Указом Президента  Республики
Беларусь от 25 февраля 2008 г. № 113 «О порядке и условиях продажи юридическим лицам предприятий
как имущественных комплексов убыточных государственных организаций».

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D923m0121769
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=D923m0121769
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30800113
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30800113
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P30800113


2. Установить, что:

2.1.  денежные  средства,  высвобождаемые  в  связи  с  предоставленными  в
соответствии с пунктом 1 настоящего решения отсрочкой (рассрочкой), направляются
организацией-покупателем  на  финансирование  инвестиций  в  основной  капитал  и
пополнение  оборотных  средств  приобретенного  предприятия  как  имущественного
комплекса;

2.2.  действие отсрочки с  последующей рассрочкой погашения задолженности,
предусмотренной в пункте 1 настоящего решения, начинается со дня государственной
регистрации договора купли-продажи предприятия как имущественного комплекса.
Отсрочка  с  последующей  рассрочкой  предоставляется  на  основании  письменного
заявления, подаваемого организацией-покупателем в орган, контролирующий уплату
платежей, по которым они предоставляются;

2.3. на сумму отсроченной (рассроченной) в соответствии с пунктом 1 настоящего
решения задолженности начисляются и уплачиваются проценты в размере 1/4 ставки
рефинансирования  Национального  банка,  действующей  на  день  погашения  этой
задолженности.

За пользование отсрочкой с последующей рассрочкой, определенной в пункте 1
настоящего решения, проценты уплачиваются с суммы отсроченной задолженности
одновременно с уплатой первого платежа в погашение рассроченной задолженности, а
с суммы рассроченной задолженности – равными частями одновременно с платежами,
вносимыми в счет погашения рассроченной задолженности.  Исчисление процентов
производится  с  суммы платежа,  подлежащего  внесению в  погашение отсроченной
(рассроченной) задолженности;

2.4. при неуплате в установленный срок платежей в погашение рассроченной в
соответствии  с  подпунктом  1.2  пункта  1  настоящего  решения  задолженности,
процентов  за  пользование  отсрочкой  (рассрочкой)  в  районный  бюджет,  текущих
платежей  в  районный  бюджет,  а  также  при  нецелевом  использовании  денежных
средств, высвобождаемых в связи с предоставлением отсрочки (рассрочки) согласно
пункту 1 настоящего решения, организация-покупатель утрачивает право пользования
отсрочкой (рассрочкой), а непогашенные суммы и проценты за пользование отсрочкой
(рассрочкой) взыскиваются с начислением пени за каждый день просрочки в размере
ставки рефинансирования Национального банка, действующей на день ее взыскания.
При  этом  пеня  начисляется  начиная  со  дня,  следующего  за  днем  окончания
установленных законодательством сроков уплаты сумм налогов,  сборов (пошлин)  и
процентов за пользование отсрочкой (рассрочкой),  до их уплаты,  включая день их
внесения в районный бюджет.

3. Исключен.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в
газете «Трыбуна Працы».

 

#&UnderPoint=1.2


Председатель Л.А.Борковский

 


